
 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il D.L. vo 16 aprile 1994 n. 297; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale integrativo, sottoscritto il 18/05/2022 

concernente la mobilità del personale docente, educativo ed ATA per gli anni 

scolastici 2022/23, 2023/24 e 2024/25; 

VISTO l’O. M. n. 36 del 01 marzo 2023, concernente norme di attuazione del predetto 

C.C.N.I. in materia di mobilità del personale docente, educativo ed ATA per l’a. s. 

2023/24;  

VISTO il proprio provvedimento n. 2090 del 24/05/2023 con il quale sono stati disposti 

i movimenti in entrata ed in uscita in provincia di Ragusa del personale docente 

di ruolo della scuola secondaria di I e II grado con decorrenza 01/09/2023 e gli 

annessi elenchi, parte integrante del medesimo decreto precitato; 

VISTI  I provvedimenti di quest’ufficio prot. n. 2392 del 06/06/2023 e prot. n. 2449 del 

08/06/2023 con i quali sono stati rettificati ed integrati i trasferimenti del 

personale docente di I e II grado, già disposti con il decreto n. 2090 de 

24/05/2023; 

VISTO Il Decreto n. 5616 del 01/06/2023 dell’Ufficio VI A.T. di Reggio Calabria con il 

quale è stato annullato il trasferimento interprovinciale ottenuto presso l’IIS” L. 

Nostro- L. Repaci” di Reggio Calabria RCIS03600Q - dalla docente Costanzo 

Graziella (02/07/1967 CS) nella cdc A050 (Scienze naturali, chimiche e 

biologiche) della scuola secondaria di II grado, titolare per il corrente anno 

scolastico presso l’I.T.C. “Besta” di Ragusa – RGTD03000T; 

VISTA  la nota prot. n. 8857 del 08/06/2023 dell’Ufficio V A.T. di Torino, con la quale 

viene comunicata l’errata valutazione e conseguente rettifica del punteggio in 

punti 48 anziché quello attribuito erroneamente in punti 143, dell’istanza di 

mobilità per l’a. s. 2023/24 del docente Ignaccolo Salvatore, trasferito in questa 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

provincia nella cdc HH Sostegno della scuola secondaria di II grado, presso l’I.I.S. 

“G. La Pira” di Pozzallo – RGIS00600Q; 

VISTA  la nota dell’Ufficio VII A.T.P. di Catania prot. n. 13918 del 16/06/2023, con la 

quale è stato comunicato che la docente Costanzo Graziella non avrebbe 

ottenuto il trasferimento in  provincia di Catania, presso le scuole espresse alla 

13°, 14°, 15° preferenza nell’istanza di mobilità per l’a. s. 2023/24; 

RITENUTO   necessario per le ragioni suesposte procedere alle rettifiche e/o annullamenti dei 

movimenti già disposti, e conseguentemente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 

del predetto CCNI sulla mobilità, rideterminare il numero delle disponibilità per 

i trasferimenti interprovinciali e i passaggi, assicurando l’accantonamento dei 

posti per le immissioni in ruolo per l’a. s. 2023/24, il cui contingente non può 

essere ridotto per effetto delle rettifiche; 

VISTE le graduatorie relative ai richiedenti il trasferimento e/o il passaggio di cattedra 

e ruolo provinciale ed interprovinciale per la provincia di Ragusa nelle classi di 

concorso coinvolte, e riesaminate le domande di mobilità prodotte dai docenti, 

tenuto conto delle preferenze espresse in ordine alla scelta della sede dal 

personale interessato; 

RAVVISATA la necessità di procedere in autotutela alla rettifica dei movimenti del personale 

docente della scuola secondaria di II grado per la provincia di Ragusa disposti per 

l’a. s. 2023/24 nelle classi di concorso A050, A034 e HH sostegno, tenuto conto 

dell’interesse generale della P.A. al ripristino della situazione conforme ai 

principi di legalità e della correttezza amministrativa; 

 

 

DISPONE 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, i trasferimenti a. s. 2023/24 del personale docente 

degli istituti di istruzione secondaria di 2° grado della provincia, pubblicati con il decreto di questo 

Ufficio, prot. n. 2090 del 24/05/2023, sono rettificati nei limiti delle indicazioni di seguito riportate. 

 

 

 

RETTIFICHE MOVIMENTI SCUOLA SECONDARIA II GRADO  

 

CLASSE DI CONCORSO HH (SOSTEGNO NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO)  

        

TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE – MOVIMENTO ANNULLATO 

1. IGNACCOLO SALVATORE (22/01/1970 SR)                Punti 48          

da TOIS06800T – I.I.S. “RUSSELL - MORO- GUARINI” (TORINO) – c.d.c. A047 II GRADO 

a   RGIS00600Q – I.I.S. “G. LA PIRA” (POZZALLO) – c.d.c. HH SOSTEGNO - COI  

 

TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE – MOVIMENTO RETTIFICATO 

2.   LICATA ANTONINA (17/06/1966 EN)                     Punti 110   

da ATIS00700E – I.I.S. “A. CASTIGLIANO” (ASTI) – c.d.c. HH SOSTEGNO  

a RGIS003008 – I.I.S. “CARDUCCI” (COMISO) – c.d.c. HH SOSTEGNO - COI  

ANZICHE’ PAIS02400E – I.I.S. “E. MEDI” PALERMO 

 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

4 

 

CLASSE DI CONCORSO A050 (SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE SCUOLA SECONDARIA 

DI II GRADO)  

 

TRASFERIMENTO NEL COMUNE – MOVIMENTO RETTIFICATO 

3.   DISTEFANO FABRIZIO (26/05/1969 RG)         Punti 59 

da RGIS01300V – I.I.S. “G. FERRARIS” (RAGUSA) – c.d.c. A050  

a RGIS018002 – I.I.S. “VICO – UMBERTO I - GAGLIARDI” (RAGUSA) – c.d.c. A050 - COI  

ANZICHE’ RGTD03000T – I.T.C.  “BESTA” RAGUSA 

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE – MOVIMENTO RETTIFICATO 

4.   OCCHIPINTI MARIA (02/04/1964 RG)            Punti 91 

da RGIS00600Q – I.I.S. “G. LA PIRA” (POZZALLO) – c.d.c. A050  

a RGPS01000R – LICEO SCIENTIFICO “FERMI” (RAGUSA) – c.d.c. A050 – COE STESSO COMUNE  

ANZICHE’ RGIS018002 – I.I.S. “VICO – UMBERTO I - GAGLIARDI” RAGUSA 

 

PASSAGGIO DI CATTEDRA PROVINCIALE – MOVIMENTO ANNULLATO 

5. LICITRA GIUSEPPINA MARIA (20/12/1970 RG)            Punti 148   

da RGIS01300V – I.I.S. “G. FERRARIS” (RAGUSA) – c.d.c. A034  

a RGPS01000R – LICEO SCIENTIFICO “FERMI” (RAGUSA) – c.d.c. A050 – COE STESSO COMUNE  

 

 

 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

5 

 

CLASSE DI CONCORSO A034 (SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE SCUOLA SECONDARIA DI II 

GRADO)  

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE D’UFFICIO FUORI COMUNE – MOVIMENTO INTEGRATO 

6.   CASTRONOVO BIAGIO (17/03/1976 AG)             Punti 78    

da RGIS01300V – I.I.S. “G. FERRARIS” (RAGUSA) – c.d.c. A034  

a RGIS003008 – I.I.S. “CARDUCCI” (COMISO) – c.d.c. A034 – COE DIVERSO COMUNE  

 

TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE – MOVIMENTO RETTIFICATO 

7.   CAMPO VALENTINA (14/02/1980 RG)             Punti 87    

da CLTF020005 – I.T.T. “E. MORSELLI” (GELA) – c.d.c. A034  

a RGIS012003 – I.I.S. “MARCONI” (VITTORIA) – c.d.c. A034 – COI  

ANZICHE’ RGIS003008 – I.I.S. “CARDUCCI” (COMISO) COE DIVERSO COMUNE 

 

TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE – MOVIMENTO ANNULLATO 

8.   TROISI STEFANO (08/11/1977 LE)             Punti 50   

da CLIS00600B – I.I.S. “E MAJORANA” (GELA) – c.d.c. A034  

a RGIS012003 – I.I.S. “MARCONI” (VITTORIA) – c.d.c. A034 – COI  

RIPRISTINATO MOVIMENTO A CLTF020005 – I.T.T. “E. MORSELLI” (GELA) – c.d.c. A034 

        

Art. 2 - Con decorrenza 01/09/2023, il personale docente di II grado sopraelencato è assegnato 

nell’Istituto a fianco di ciascuno indicato, pertanto, i Dirigenti scolastici delle scuole di attuale 

titolarità vorranno notificare il presente provvedimento ai docenti interessati.  

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

6 

 

Art. 3 Avverso il presente provvedimento possono essere esperite le procedure previste dagli artt. 

135,136,137 e 138 del CCNL sottoscritto il 29/11/2017, tenuto conto delle modifiche in materia di 

conciliazione ed arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 

2010, n. 183. 

LA DIRIGENTE 

VIVIANA ASSENZA 

 

 

Ai Dirigenti scolastici della provincia di Ragusa – Loro Sedi 

Ai Docenti Ignaccolo, Licata, Distefano, Occhipinti, Licitra, 
Castronovo, Campo, Troisi  

tramite notifica da parte dell’Istituto di titolarità Al  Dirigente del I.I.S. “ Russell – Moro – Guarini” - Torino 

Al Dirigente dell’I.I.S. “Castigliano” - Asti 

Al Dirigente dell’I.I.S. “Medi” - Palermo 

Al Dirigente dell’I.T.T. "Morselli " – Gela 

 Al Dirigente dell’I.I.S. “Majorana” - Gela 

Al  Dirigente dell’A.T.P. di Asti 

Al  Dirigente dell’A.T.P. di Torino 

Al  Dirigente dell’A.T.P. di Palermo 

Al Dirigente dell’A.T.P. di Caltanissetta - Enna 

Alla  Direzione dell’USR Sicilia – Palermo 

Alla  Ragioneria Territoriale dello Stato di Ragusa 

Alla  Ragioneria Territoriale dello Stato di Torino 

Alla  Ragioneria Territoriale dello Stato di Asti 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

7 

 

 

 

 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Caltanissetta  

Alle  OO.SS. Provinciali - Comparto scuola – Loro Sedi 

 Al SITO WEB 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2023-06-19T14:13:55+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2023-06-19T16:57:19+0200
	protocollo




